¹¹⁵ SEN. *epist.* 68, 1-4.

animaux, pour ne pas être trouvés, dissimulent leurs traces autour de leur couche : il faut que tu fasses la même chose, sinon il y en aura toujours pour te persécuter.

S'écarter de la cour revient aussi à ne pas approuver la vie à la cour, et par extension les agissements du prince. Comme le formule Sénèque dans la *Lettre 14, quae quis fugit, damnat*¹¹⁶ : « celui qui fuit quelque chose le condamne ». Dans cette même lettre, Sénèque explique à Lucilius que le pouvoir politique est dangereux pour le sage, qu'il soit entre les mains du peuple, du Sénat ou du prince :

*Interdum populus est, quem timere debeamus ; interdum si ea civitatis disciplina est, ut plurima per senatum transigantur, gratiosi in eo viri ; interdum singuli, quibus potestas populi et in populum data est. Hos omnes amicos habere operosum est, satis est inimicos non habere. Itaque sapiens numquam potentium iras provocabit, immo declinabit, non aliter quam in nauigando procellam.*¹¹⁷

Tantôt c'est le peuple que nous devons craindre ; tantôt, si la constitution de l'État donne les plus grands pouvoirs au Sénat, ce sont les hommes puissants de cet État ; tantôt des hommes seuls, à qui le pouvoir du peuple a été donné pour l'exercer contre le peuple. C'est un lourd fardeau que d'avoir tous ces hommes pour amis, il est déjà assez de ne pas les avoir comme ennemis. C'est pourquoi le sage ne provoquera jamais la colère des puissants, au contraire il l'évitera, comme on évite une tempête en naviguant.

Il est donc difficile de trouver dans les *Lettres à Lucilius* une critique frontale de la politique de Néron ou de son comportement, cependant en reliant certains éléments dispersés dans les *Lettres*, on ressent la fatigue du vieux philosophe qui aspire sans trop y croire à passer une fin de vie sereine.

Le *De Otio* enfin est l'une des dernières œuvres de Sénèque et reste inachevée. Sénèque y revendique le loisir d'être loin des occupations de la cité. Il récuse la première opposition fictive qu'il se fait, à savoir que se tenir absolument éloigné des affaires de la cité appartient plutôt à la pensée épicurienne qu'à l'école de Zénon et Chrysippe. Selon lui, le sage doit également s'écarter du pouvoir si celui-ci est trop corrompu pour pouvoir être secondé par la philosophie :

Si res publica corruptior est quam <ut> adiuvare possit, si occupata est malis, non nitetur sapiens in superuacuum nec se nihil profuturus inpendet ; si parum habebit auctoritatis aut virum nec illum erit admissura res publica, si valetudo illum inpediet, quomodo nauem quassam non deduceret in mare, quomodo nomen in militiam non daret debilis, sic ad iter quod inhabile sciet non accedet. Potest ergo et ille cui omnia adhuc in integro sunt, antequam ullas experiatur tempestates, in tuto subsistere et protinus commendare se bonis artibus et inlibatum otium exigere, virtutum cultor, quae exerceri etiam quietissimis possunt. Hoc nempe ab homine exigitur, ut prosit hominibus, si fieri potest, multis, si minus, paucis, si minus, proximis, si minus, sibi. Nam cum se utilem ceteris efficit, commune agit negotium. Quomodo qui se deteriore facit non sibi tantummodo nocet sed etiam omnibus eis quibus